
D.D. n.  
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’Economia
Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTO il D.Lgs.  n.118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA l'art. 11 della L.r. 13/01/2015, n. 3  secondo il quale, a decorrere dall'1/01/2015, la Regione 
applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive  
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso art. 11;

VISTO il D.Lgs. 174/2016 (Codice di Giustizia Contabile);

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.193 del 16 maggio 2019: “Istituzione Ufficio  
Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti'”, con la quale è stato 
istituito presso l’Assessorato dell’Economia l’Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da
sentenze della Corte dei Conti;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.197  del  12  aprile  2022:  “Ufficio  Speciale  
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga durata.”;

VISTA la  nota prot. n. 2956 del 15/04/2022 con cui l'Assessore regionale dell'Economia posticipa 
la  scadenza  dell'incarico  di  dirigente  dell'Ufficio  Speciale  sopra  indicato  all'avvocato  
Vincenzo FARINA;

VISTO  il  D.A. n. 30 del 28 giugno 2022, con il quale è stato conferito all'avvocato Vincenzo  
FARINA l'incarico,  senza soluzione di  continuità,  di  Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  
Speciale “Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”; 

VISTA la legge n.14 del 25 maggio 2022 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio 2022 – 
Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTA la delibera della Giunta regionale del 30 maggio 2022, n. 265 con la quale si approva il  
“Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024”  ed  il  
“Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e il triennio 2021-2023”; 

VISTA la sentenza n. 195/2021, depositata il 22.02.2021, munita di formula esecutiva,  resa dalla 
Sezione Giurisdizionale  della Corte dei Conti per la Regione Siciliana che condanna al  
risarcimento del danno erariale, tra altri, XXXXXXXXXX, nato l'XXXXXX a XXXXX,  
e residente a XXXXXXXXX in via  XXXXXXXXXXXXX, C.F.:  XXXXXXXXXXXX  
per l’importo di € 1.226,63 (milleduecentoventisei/63) per sorte capitale oltre gli interessi  
legali;

VISTA la nota prot. 714 del 23/06/2021 che, in forza della sopracitata sentenza, intima a XXX  
XXXXX il  pagamento,  in  favore  della  Regione  Siciliana,  della  somma  di  €  1.226,63  
(milleduecentoventisei/63) per sorte capitale, da imputare  al capitolo 3711 capo X,  oltre ad 
€ 0,04 (zero/04) per interessi legali, calcolati dal 22/02/2021 alla data della sopra citata nota,
da imputare al capitolo 2714 capo X;



VISTO il D.D.G. n. 1601 del 27/10/2021 di rettifica del D.D.G. n. 1553 del 20/10/2021, con il quale
si è proceduto al trasferimento del capitolo in entrata 3711 capo X, e la relativa gestione di 
competenza e residui,  dalla rubrica Assessorato regionale dell'Economia – Dipartimento  
Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione- alla rubrica Assessorato regionale 
dell'Economia – Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei  
Conti, e all'istituzione, nella medesima rubrica, del capitolo 7940 “Interessi dovuti sui crediti
della Regione” - capo XI,  sul quale  fare affluire le somme versate in entrata del bilancio  
regionale afferenti gli interessi legali maturati sui crediti vantati dalla Regione Siciliana; 

VISTO il D.D. n. 42 del 28/12/2021 con il quale sono state accertate le somme dovute a titolo di 
sorte  capitale  e  interessi  in  esecuzione  della  sentenza   n.  195/2021  della  Sezione  
Giurisdizionale  della Corte dei Conti per la Regione Siciliana da XXXXXXXXXXX e  
annotate  al  n.  43967/2021  per  quanto  all'accertamento  di  €  1.226,63  
(milleduecentoventisei/63) della sorte capitale sul capitolo 3711 capo X e al n. 43968/2021 
per l'accertamento di € 0,04 (zero/04) degli interessi sul capitolo 7940 capo XI;

VISTA la nota del Sig. XXXXXX  XXXXX , acquisita al prot. n. 369 del 23/02/2022, di richiesta di
rateizzazione del debito derivante dalla sentenza n. 195/2021 e successiva nota acquisita al 
protocollo n. 385 del 24/02/2022;

VISTA la  nota  di  questo  Ufficio,  prot.  n.  636 dell'8/04/2022,  con la  quale  è  stata  sottoposta,  
all'approvazione alla Corte dei Conti, una proposta di piano di rateizzazione per l'estinzione 
del debito del Sig. XXXXXX  XXXXX;

VISTA la nota della Corte dei Conti - Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale  per la 
Regione Siciliana,  prot. n. 5266 del 12/04/2022, acquisita in pari data al prot. n. 657, con la 
quale si approva il suddetto piano di rateizzazione;

VISTA la nota prot. n. 848 del 10/05/2022 con la quale questo Ufficio trasmette  al debitore il piano 
di rateizzazione per un importo sorte capitale di € 1.226,63 ed interessi per € 15,97 articolato
in dodici rate mensili  pari  ad € 103,55 (centotre/55), tutte comprensive degli interessi  
legali con scadenza prima rata 30 giugno 2022;

CONSIDERATO che in virtù del piano di rateizzazione del debito approvato è necessario procedere
alle variazioni in diminuizione per l'esercizio finanziario 2022 degli accertamenti sopra citati
e di seguito riportati:

Importo accertato Numero
Accertamento

Capitolo Variazione Importo dovuto

1.226,63 43967/2021 3711 -1.226,63 0

0,04 43968/2021 7940 -0,04 0

RITENUTO in  virtù  del  piano  di  rateizzazione  approvato,  di  dover  accertare  per  gli  esercizi  
finanziari 2022-2023 le somme dovute da XXXXXX  XXXXX come di seguito indicato:

ANNO SORTE CAPITALE
      Capitolo 3711         

INTERESSI 
Capitolo 7940

2022 713,67 11,18

2023 512,96 4,79

Totale 1.226,63 15,97

CONSIDERATO che il Sig. XXXXXX  XXXXX  ha effettuato il pagamento delle rate da giugno a 
novembre 2022, per un totale di € 611,40 (seicentoundici/40) sul capitolo 3711 capo XI  e 



di € 9,90 (nove/90) sul capitolo 7940 capo XI, giusta quietanze nn. 53874 1-2 / 64799 1-2 /
75296 1-2 / 89015 1-2 / 97577 1-2 / 110461 1-2;

CONSIDERATO che i documenti citati nella dichiarazione attestante la completezza e la regolarità 
amministrativa prevista dalla Circolare n. 11 del 01.07.2021 della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana sono agli atti dell'Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze 
della Corte dei Conti;

DECRETA

ART. 1 - Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto e riportato, si apportano 
le variazioni in diminuizione sui seguenti accertamenti per gli importi a fianco indicati per 
l'esercizio finanziario 2022:

Importo accertato Numero
Accertamento

Capitolo Variazione Importo dovuto

1.226,63 43967/2021 3711 -1.226,63 0

0,04 43968/2021 7940 -0,04 0

ART. 2 -  Per quanto in  premessa,  che qui si  intende  integralmente  trascritto  e  riportato,  sono  
accertate le somme di € 1.226,63 per sorte capitale da imputare  al capitolo 3711 capo XI 
ed € 15,97  per interessi legali da imputare al capitolo 7940 capo XI, con imputazione agli 
anni dal 2022 al 2023 in corrispondenza del piano di rateizzazione delle somme dovute, in 
favore dell'Amministrazione regionale dal Sig. XXXXXX  XXXXX, nato il XXXXXXX a 
XXXXXXXXX, e residente a XXXXXXXXX in via XXXXXXXXXXXXXXXX, C.F.:  
XXXXXXXXXXXX,  in  forza  della  sentenza  n.  195/2021,  articolato  in  n.  12  rate  
mensili,  tutte  comprensive  di  interessi  legali  con  decorrenza  dal  30/06/2022  e  fino  al  
31/05/2023 come di seguito riportato:

ANNO SORTE CAPITALE
      Capitolo 3711         

INTERESSI 
Capitolo 7940

2022 713,67 11,18

2023 512,96 4,79

Totale 1.226,63 15,97

ART. 3 - Per quanto in premessa, a fronte degli accertamenti sopra indicati sono riscosse e versate 
le somme complessive di € 611,40 (seicentoundici/40) sul capitolo 3711 capo XI e di € 9,90 
(nove/90)  sul  capitolo  7940  capo   XI  per  l'esercizio   finanziario  2022  in  conto  
competenza.

Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e
inoltrato  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Economia  la  registrazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  L.r.
15/04/2021 n.9.

Palermo lì

   Il Dirigente
Vincenzo Farina


